



Relatório e Contas - 2019



1. Introdução

O ano de 2019 ficou marcado pela entrada em funções do novo Comandante do Corpo de Bombeiros Pedro Barreirinha.

Com esta alteração, houve a passagem ao Quadro de Honra do anterior Comandante Carlos Mouro.

Quanto às contas da Associação, o resultado líquido do exercício ficou em 13.984,87€.

Já as dívidas de terceiros à Associação conseguimos uma diminuição das mesmas para 178.549,89€, valor que continua alto, mas representa uma diminuição de cerca de 46.000,00€, sendo os vários Hospitais com que trabalhamos, responsáveis por cerca de 59.000,00€.

Em termos do empréstimo referente à construção do quartel, a Associação, a 31 de Dezembro deve 381.732,71€.

2. Transporte de Doentes

Relativamente ao transporte de doentes, principal fonte de receitas da Associação, em 2019 tivemos uma diminuição de cerca de 8.000,00€, passamos dos 498.093,65€ para os 490.331,38€.

A este valor, acresce os pagamentos do protocolo do INEM que foram de 43.600,00€.

3. Investimento no Corpo de Bombeiros

Em 2019, da regular manutenção dos equipamentos e à troca normal de equipamento danificado e/ou em fim de vida, resolvemos renovar os equipamentos de proteção individual para fogos urbanos, com um investimento na ordem dos 20.751,09€.

Quanto às viaturas, a Associação comprou uma ABTM nova, com um investimento de 58.878,00€, e comprou uma VDTD no valor de 44.535,84€.

Além destas viaturas, e de acordo com o novo protocolo com o INEM procedemos à aquisição de uma nova ABSC no valor de 55.035,20€, senda esta subsidiada pelo INEM no valor de 50.000,00€.

Quanto ao custo com a manutenção das viaturas, houve uma ligeira diminuição de 94.307,62€ para os 89.014,43. Este valor está muito associado ao elevado valor de manutenção das viaturas de transporte de doentes que nos custou 50.635,37€.

Quanto aos combustíveis, este ano tivemos uma diminuição de cerca 8.000,00€, desceu dos 123.652,04€ para os 115.303,73€.

4. Despesas com Pessoal

Relativamente ao pessoal, em 2019, não houve alteração significativa no quadro de pessoal, contudo e fruto do aumento do valor do salário mínimo o custo com o pessoal aumentou 32.759,04€.

5. Atividades da Associação

Relativamente ao Natal do Bombeiro, Aniversário e Tasquinhas, e começando pelo primeiro, este ano mantivemos o esquema do ano anterior, tendo-se o valor mantido nos 2.963,27€. Quanto ao Aniversário, as despesas desceram para os 3.886,12€, já com as Tasquinhas tivemos um lucro de 14.049,98€.

Continuámos a ter o apoio das quatro Juntas de Freguesia do Concelho e o Acordo Anual de Cooperação com a Câmara Municipal de Ílhavo, que continua a ser o nosso principal parceiro, ao nível de apoio financeiro.

6. Atividade do Corpo de Bombeiros

Aqui, além da normal descrição das atividades do Corpo de Bombeiros, importa referir em primeiro lugar a alteração da estrutura de Comando do Corpo de Bombeiros, assim além da entrada do novo Comandante, como referido na introdução, houve também a entrada de novos Adjuntos de Comando, o Adj. Paulo Sousa e a Adj. Sandra Silva.

Além da passagem ao Quadro de Honra do anterior Comandante, houve também a passagem ao mesmo Quadro do 2.º Comandante Júlio Barreirinha.

A seguir descrevemos sucintamente a atividade do nosso Corpo de Bombeiros durante o ano de 2019, bem como, fazemos uma comparação com os dois últimos anos (2017 e 2018).

Assim, na tabela 1, que está dividida em duas partes, onde a primeira (designada de alertas) representa o número de vezes em que o Corpo de Bombeiros foi chamado a intervir por categorias de serviços (categorias essas de acordo com as determinações da ANPC), a segunda, designada por outros, representa o número de viaturas utilizadas nas ocorrências registadas, o número de quilómetros percorridos pelas viaturas nessas mesmas ocorrências, o número de horas despendidas pelos nossos bombeiros para efetuar os serviços solicitados e por último o número de doentes transportados nas nossas viaturas.

Da análise desta tabela, resulta a constatação do aumento do número total de serviços efetuados pelo Corpo de Bombeiros neste ano de 2019. Este aumento é causado essencialmente na rubrica 4 (Prot. Assist. Pessoas e Bens) onde essencialmente estão incluídas todas as saídas para emergência médica e transporte de doentes.

Nesta área é perfeitamente visível, ao longo dos anos, o esforço que o Corpo de Bombeiros, e, por conseguinte, a Associação, tem feito na formação dos seus bombeiros, bem como o esforço investido na prevenção.

Tabela I – tabela representativa dos serviços efectuados pela corporação nos últimos três anos.

Alertas	2017	2018	2019
1 – Riscos Naturais	0	0	
2 – Riscos Tecnológicos	241	250	255
3 – Riscos Mistos	298	207	201
4 – Prot. Assit. Pessoas e Bens	13.370	14553	16.435
8 - Outros	0	0	0
9- Operações e Estados de Alerta	1.116	1.194	1.099
Total de Alertas	15.504	16.204	17.990

Outros			
n.º de bombeiros	23.177	26.694	27.244
n.º de viaturas envolvidas	14.523	16.200	18.652
kms percorridos	653.687	732.491	684.743
n.º de horas	26.137	30.240	29.039
n.º de doentes transportados	34.678	34.541	36.714

Na rúbrica, onde estão incluídos os doentes transportados, este ano houve um aumento de cerca de 2.173 pessoas transportadas, que contrasta com a diminuição do número de quilómetros percorridos. Obviamente, os quilómetros percorridos são também afetados pela diminuição que houve no número de incêndios da época de verão.

7. Proposta de Aplicação dos Resultados

Nos termos do exposto anteriormente, a Direção da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Ílhavo, propõe à Assembleia Geral o seguinte:

1. A aprovação deste relatório e contas de 2019;
2. Que o resultado líquido do período fique registado na conta de Resultados Transitados.

BALANÇO (ESNL)

EURO

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2019	31-12-2018
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	2 832 808,51	2 784 468,79
Propriedades de investimento	6	96 305,40	96 305,40
Ativos intangíveis	7	479,34	667,72
Outros investimentos financeiros	8	2 266,62	1 483,55
		2 931 859,87	2 882 925,46
Ativo Corrente			
Créditos a receber	9	178 549,89	224 568,48
Estados e outros entes públicos	10	0,00	66,61
Fundadores/beneméritos/patrocinadores /doadores/associados/membros		5 949,38	5 961,38
Outros ativos correntes	11	21 226,15	30 964,87
Diferimentos	12	5 492,71	1 698,19
Caixa e depósitos bancários	13	45 224,34	106 715,02
		256 442,47	369 974,55
Total do Ativo		3 188 302,34	3 252 900,01
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		1 546 676,39	1 546 676,39
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-726 449,54	-734 583,44
Ajustamentos/ outras variações nos fundos patrimoniais		1 666 216,81	1 652 323,19
		2 486 443,66	2 464 416,14
Resultado líquido do período		13 984,87	12 425,71
Total dos fundos patrimoniais	14	2 500 428,53	2 476 841,85
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	15	374 446,79	398 684,12
		374 446,79	398 684,12
Passivo corrente			
Fornecedores	16	145 080,21	150 990,45
Estado e outros entes públicos	10	18 496,57	13 733,15
Financiamentos obtidos	15	92 997,91	101 758,49
Outros passivos correntes	17	56 014,26	110 891,95
		313 427,02	377 374,04
Total do passivo		687 873,81	776 058,16
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3 188 302,34	3 252 900,01



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (ESNL)

EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2019	31-12-2018
Vendas e serviços prestados	18	558 221,95	537 477,40
Subsídios, doações e legados à exploração	19	459 427,01	494 870,61
Fornecimentos e serviços externos	20	-371 859,62	-392 742,28
Gastos com o pessoal	21	-558 001,76	-490 390,58
Outros rendimentos	22	119 680,80	91 703,61
Outros gastos	23	-26 936,94	-37 783,53
			0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		180 531,44	203 135,23
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	24	-151 836,58	-178 611,89
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		28 694,86	24 523,34
Juros e rendimentos similares obtidos		6,66	0,00
Juros e gastos similares suportados		-14 716,65	-12 097,63
Resultado antes de impostos		13 984,87	12 425,71
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		13 984,87	12 425,71



O CC:

N.º 65002